Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 126/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

- Solicita ao Poder Executivo que seja realizada a ampliação da estrutura do ponto de
ônibus localizado na Rua João Teodoro Duarte, esquina com a Rua Farroupilha, com cobertura
adequada e espaço ampliado para maior conforto e proteção dos usuários.

JUSTIFICATIVA

                    A presente indicação se faz necessária diante do crescente número de usuários que
utilizam este ponto de ônibus para se deslocar diariamente ao município de Muitos Capões. Em
dias de chuva, a estrutura atual não oferece abrigo suficiente, expondo os passageiros a condições
climáticas adversas causando grande desconforto. Além disso, muitos estudantes que se dirigem
no final da tarde à cidade de Lages para fins educacionais também dependem desse ponto de
embarque e enfrentam as mesmas dificuldades.

A ampliação da estrutura garantirá mais segurança, dignidade e comodidade a todos
que utilizam o transporte público nesta localidade, reforçando o compromisso do município com o
bem-estar da população.

Vacaria, 05 de maio de 2025.

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
lo

do
al

do
 D

or
iv

al
 R

ez
en

de
 (

81
5.

**
*.

**
*-

72
)

em
 0

5/
05

/2
02

5
15

:1
3

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

50
51

44
02

16
36

90

		2025-05-05T15:13:13-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-05T15:13:13-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital